Id. ibid. duabus retro paginis.

Sed quum tanta præſtantiſſe ſeſe Liber hic, ad primum conſpectum admodum parvus, commendet, quid mirum, in aliis linguis fuiſſe convertum? Non enim par erat, ut qui tantis opibus eſt reſertus unius gentis uſibus ſaltem ſerviret. Tranſlatus itaque eſt in linguam belgicam & Antwerpia in Officina Plantiana impellus cum approbatione Sylvetri Pardo, Librorum Cenſoris MDXC. In linguam gallicam bis eundem tranſduſit Viri celeberrimus, ſummusque Scriptorum hujus argumenti Aſtimator, Petrus Poiretus. Primum enim, ut ipſe reſert Poiretus in Libro, quod vocat La paix des bonnes ames p. 250. 251. & ex eo Auſtor Commentationis de Vita & Scriptis P. Poireti in ejuſ Poſthumis p. 7. anno MDCLXXIII. Verſionem hanc à ſe concinnatam Francofurti Boniis, Bibliopolis Amſtelodameniſibus excudendam obtulit, quæ vero poſt biennium deum ea in urbe typis excuſa fuit, mendis quidem ſcatens, ſed tamen publico probata. Sed quum exiſtimaret Vir per-

ſpica

spicacillimus, luculentior dari posse translationem, rem iterum adgressus de novo totum libellum convertit, & sub titulo Theologia realis editit in officina Wettsteiniana profertem Anno MDCCC, premilla proluxa prafat. vel ipsam Theologiam germanicam mole superantem, in cuius parte prior, quam in tres divisa fit, ac percursus est admodum accurate, quæ ad librum hunc aliquos et adnexos pertinet, fateturque libenter, eam, quum hæc scriberis, a nobis fuisse consultam, & haud levem nobis præbuisse ufum.

Ibidem pro tres paginas.

Fit ergo illa Dedicatio per gratiam, qua fideles redduntur divinæ participes naturæ. 2. Petr. I. 4. Id quod profectio non in eo consistit, ut hominis natura, quam habet beneficium Creationis, plane destruat, & in nihilum redigatur; Vel ut tollatur omne inter Deum & Creaturam discrimen; Quam quidem transmutationem in mentem alicuius, qui ratione sana pollet, quod tamen Schwenckfeldio & Weigeliano imputatur, incidere posse, vitæ videtur esse credibile. Manifestum enim est, id quod est finitum, non possibile ulla ratione in eam conditionem evadit, ut in datu naturæ infinitam. Sed ut mihi videtur, hæc accusationem contra Theologiam mysticam inanisimam injustissimamque esse, ostendit Petrus Poterius in Idea generali Theol. myst. p. XV. de Erudit. Tom. II. p. 484. 485. Illustris Aletophilus Part. II. de vera Theol. myst. Sect. XVII. §. 121. p. 130. Quid vero? ipse Lutherus (1) hæc voce usus est, sic enim loquitur: Quæsi fide gratia Dei hominem Deiformem reddit, et erasit deificat, ut & Scriptura ipsum Deum & Dei filium vocet. Tom. I. lat. p. 307. & Tom. V. Alenb. p. 176.

Joh. Mich. Lang, S. S. Theol. D. & Profess. publ. Altorf. nunc vero Inspector Primar. in Præfat. ad Instit. suas pastorales.

Præter hæc palmarios, alii itidem Scriptores & præcipue aliquot mystici sunt, quorum insigni experientia & fide in profectio non poteram negare. Allegari passim bonæ fide cosdem non quidem, ac si idque in illorum verba bonæ velim, multo minus omnia singulorum dicta vel scripta in me suscipere defendenda, sed ut probarem meam in citandis his, per quos profecti ingenuitatem. Sic ubi defenditur, & aliquid humani sunt passim, semper liberum dissentire iuxta meæ allegationis mihi relinquatur. Id quod expressit in eo, in gratiam illorum, qui ferre non possunt, ut quis Auctor honorificè nomenitur, quom non fit per omnia certo cuidam, quod ipsi admirantur, Systemati theologico adductis. Veritas & virtus ubicunque fuerit, meretur laudem. Vitium & mendacium ubicunque fuerit, vituperium postulat. Sectariorum indolem produunt, qui secus sentiunt. His quidem solenne est displicere, non quid dicitur vel scriptum sit, sed quis dixerit I. scripserit. Atqui hæc προσωπωνία est Numini divini exola, ejusdemque justitiæ & sanctitati, adeoque etiam Religioni sanæ & sanctæ summoque repugnat. E contrario abijt, ut si quem Auctorem eo veritatem, quem alicubi testatus est, laudavi, statim eundem etiam velim laudatum, sicuti erravit. Laudant secure Orthodoxi, si quando merentur, Rabbinos, Kinchium, Aben Esram, Jarchium & similes, laudant Aristotelem, Senecam, Epictetum &c. citant omnem metum, ne ideo Judaiam I. Paganiam rei censuratur: Licet ergo

etiam mihi Mysticos, per quos profecti, laudare, citra metum, nec mihi imputetur error, quibus forte uno ut alter eorum laboravit. Atque dum hoc moneo, facile etiam credo, ad æquioribus mecum Institutionum Lectioribus illud quoque intellectum iri, meum animum haud fuisse, per Citationes a me factas promiscuum & improvidum utum librorum illorum commendare. Potius commendavi ubique & constanter commendo regulam Pauli I. Theol. V. 21. Probare omnia, & quod bonum fuerit, retinere.

Christoph. Math. Pfluffus, S. S. Theol. D. Eindelemque Profess. Primar. & Cancell. Tubing. de Præjud. Theol. Diss. pr. §. XV.

Ceterum nemo de hoc lumine (interno) meliora unquam aut saniora protulit Scriptores mystici, nisi nempe, quos experientia spiritualis, non inanis quædam & philosophica Contemplatio mysticos fecit: mereturque omnino hic adferri egregium Joh. Rusbrochii Effatum, qui etiam Romanæ Religioni auctoritative Ecclesie vehementer addictus esset, candide tamen profectus est, se, si contraria ita credenda proponeretur, quæ intus in corde sentiret, ea non crediturum, sed interno Luminis divinæ sentis potius futurum esse. Verba ipsius digna sunt, quæ hæc adponantur: Mihi ipsi renuncio atque æternæ veritati & sanctæ Ecclesie Catholice fidei & Doctoribus, qui sacras Scripturas per Spiritum S. explanantur, meæque Scripta lubens submitto. Atamen id quod intus sentio & exterior, mihi manet, nec possum id ex Spiritu meo depellere: Imo, si vel totum possem lucrari mundum, equidem diffidere non possem, nec desperare de Domino Jesu, quod mihi damna-re velit. Hæc Rusbrochius Lib. de vera Contempl. C. LXXX. in fin. f. 393. a. Edit. Colon. A. MDCCXII. im-pressæ.